
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 4114 SEDUTA DEL 24/03/2025 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Guidesi 
 
 

Oggetto 

AMPLIAMENTO DEI BENEFICIARI DELLA MISURA RE-IMPRESA DI CUI ALLA D.G.R. 13 NOVEMBRE 2023, N. 

XII/1319 

 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Armando De Crinito 

 

I Dirigenti                Maria Carla Ambrosini          Gessyca Golia   
 



 

 

 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2023, n. 2 “Assestamento al bilancio 2023 – 2025 

con modifiche di leggi Regionale” che all’art. 4 “Disposizioni finanziarie e modifiche 

di disposizioni finanziarie”, commi 2,3 e 4, prevede quanto segue: 

“c.2. La garanzia autorizzata all’articolo 2 della legge regionale 30 dicembre 2019, 

n. 24 (Legge di stabilità 2020 – 2022) per un importo di euro 10.000.000,00 

nell’ambito dell’iniziativa ‘Turnaround financing’, gestita da Finlombarda s.p.a. è 

rideterminata in euro 8.000.000,00 ed è destinata all’iniziativa ‘Turnaround 

financing – Nuova edizione’, gestita da Finlombarda s.p.a. e finalizzata a 

supportare le imprese con forte potenziale di crescita del business che avviano 

un processo di ristrutturazione di cui ad uno dei seguenti strumenti e procedure 

del decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14 (Codice della crisi d’impresa e 

dell’insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155): 

a) composizione negoziata per la soluzione della crisi d’impresa; 

b) accordi di ristrutturazione dei debiti; 

c) concordato preventivo in continuità; 

d) piano di ristrutturazione omologato (PRO). 

 

c. 3. Con provvedimento della Giunta sono individuati criteri, modalità e termini 

per il rilascio della garanzia di cui al comma 2, assicurando il rispetto degli 

adempimenti correlati agli obblighi in materia di aiuti di Stato di cui all’articolo 11 

bis della legge 

regionale 21 novembre 2011, n. 17 (Partecipazione della Regione Lombardia alla 

formazione e attuazione del diritto dell’Unione europea). 

c. 4. Alla garanzia di cui al comma 2 si provvede per l’esercizio finanziario 2023 

con le risorse accantonate da Regione per la prestazione di garanzie concesse in 

dipendenza di autorizzazioni legislative, di cui alla missione 20 ‘Fondi e 

accantonamenti’, programma 03 ‘Altri Fondi’ – Titolo 1 ‘Spese correnti’ dello stato 

di previsione delle spese del bilancio di previsione 2023-2025”; 

 

VISTA la legge regionale la legge regionale n. 11 del 19 febbraio 2014 «Impresa 

Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro, la competitività» ed in particolare: 

− l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle finalità di crescita 

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia, 

tra cui agevolazioni consistenti in misure volte a sostenere la liquidità delle 

imprese lombarde, nonché gli investimenti delle medesime, attraverso 

l'erogazione di incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 

intervento finanziario; 

− l’art. 3 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza ad individuare 

azioni, categorie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle 

finalità previste dalla legge; 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con la D.C.R. 20 giugno 2023, n. XII/42 che tra gli obiettivi regionali 

individua l’accesso al credito da parte delle imprese; 



 

 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/1319 del 13 novembre 2023 “Misura Re-impresa – 

Approvazione dei criteri applicativi e della garanzia ex l.r. 7 agosto 2023, n. 2” che 

tra l’altro ha: 

− previsto che la copertura finanziaria della misura pari a € 20.100.000,00 è 

assicurata come di seguito indicato: 

- €11.500.000,00 a valere su risorse proprie di Finlombarda S.p.A. da utilizzare 

per la concessione di finanziamenti a medio e lungo termine; 

- € 8.000.000,00 a valere sulle risorse regionali indicate al c. 4 della l.r. 2/2023 

per la concessione della garanzia; 

- € 600.000 per i contributi a fondo perduto a valere sul capitolo 

14.01.104.14259 del bilancio 2024 – 2025 con la seguente ripartizione: 

- € 400.000,00 esercizio finanziario 2024; 

- € 200.000,00 esercizio finanziario 2025; 

 

− individuato Finlombarda S.p.A. quale soggetto gestore della misura; 

− stabilito che per l’assistenza tecnica da parte di Finlombarda S.p.A. il Dirigente 

competente procederà ad approvare un apposito incarico e i relativi costi, 

come indicati nel prospetto di raccordo 2023-2025, trovano copertura sul 

bilancio regionale come di seguito indicato: 

 

capitolo 2023 2024 2025 

1.11.104.11300 40.754,98 65.415,72 70.903,26 

 

− previsto che i provvedimenti attuativi degli interventi siano attuati per le PMI in 

alternativa nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 e 

s.m.i. relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, articoli 1 (campo di 

applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti “deminimis”), 4 (calcolo dell’Esl) e 6 

(controlli) e nel rispetto del Regolamento (UE) 651/2014 e s.m.i. articolo 17.2 lett. 

a) (Aiuti agli investimenti a favore delle PMI) e articolo 18 (Aiuti alle PMI per servizi 

di consulenza), mentre per le Mid Cap esclusivamente nel rispetto del 

Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 e s.m.i; 

− demandato a successivo provvedimento l’adeguamento dell’inquadramento 

aiuti a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento de minimis; 

− demandato al responsabile del procedimento nel Dirigente pro tempore della 

Struttura Start Up, Innovazione e Accesso al credito per le imprese della Direzione 

Generale Sviluppo Economico, l’approvazione dell’Avviso attuativo dei criteri di 

cui alla deliberazione, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e l’adozione di tutti gli atti necessari 

all’attuazione dell’iniziativa; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 28 dicembre 2023, n. XII/1700 che, a seguito 

dell’approvazione del regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 



 

 

europea agli aiuti «de minimis», ha adeguato, tra le altre, la misura Re-impresa di 

cui alla D.G.R. n. 1319/2023 già inquadrata nel regolamento (UE) n. 1407/2013 del 

18 dicembre 2013 in particolare aumentando i massimali concedibili fino a € 

300.000,00 nell’arco di tre anni dalla concessione; 

 

RICHIAMATI: 

− il d.d.g. 21 dicembre 2023, n. 20688 con cui è stata approvata l’offerta tecnica 

ed economica relativa all’incarico di assistenza tecnica a Finlombarda S.p.A. 

per la misura Re-impresa di cui alla D.G.R. n. 1319/2023; 

− il d.d.s. 22 dicembre 2023 n. 20803 con cui è stato approvato l’avviso della misura 

Re-impresa in attuazione alla soprarichiamata D.G.R. 13 novembre 2023, n. 

XII/1319, poi modificato con il d.d.s. 14 maggio 2024, n. 7297; 

 

DATO ATTO che l’Avviso al punto A3 Soggetti beneficiari prevede che siano, tra 

l’altro, escluse le imprese afferenti al codice primario o prevalente Istat Ateco 2007 

sezioni H (Trasporto e magazzinaggio); 

 

CONSIDERATO che, secondo i dati dell’indagine sul settore realizzata dalla Cgia di 

Mestre, negli ultimi dieci anni in Lombardia le imprese dell’autotrasporto sono 

passate da 15.733 a 12.174, con un calo del -22,62% ancora più netto del dato 

nazionale, che si attesta sul -20,84%; 

 

PRESO ATTO delle richieste pervenute dalla F.A.I. Federazione Autotrasportatori 

Italiani di Brescia in relazione alla possibilità di estendere la misura anche alle 

imprese di trasporto; 

 

RITENUTO di rispondere alle difficoltà del settore estendendo la misura Re-impresa ai 

codici Ateco 2007 e Ateco 2025 H49, H50 e H51 così da consentirne l’accesso anche 

alle imprese del settore dei trasporti; 

 

STABILITO di demandare al Dirigente pro tempore della Struttura Start Up, 

Innovazione e Accesso al credito per le imprese della Direzione Generale Sviluppo 

Economico l’adeguamento dell’Avviso Re-impresa, nonché l’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 dell'art. 26 del d.lgs. 33/2013; 

 

DATO ATTO che le modifiche di cui al presente provvedimento non comportano 

modifiche sull’inquadramento aiuti di stato; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 

XII Legislatura; 

 

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

 

  



 

 

 

DELIBERA 

 

1. di estendere la misura Re-impresa ai codici Ateco 2007 e Ateco 2025 H49, H50 

e H51 così da consentirne l’accesso anche alle imprese del settore dei 

trasporti; 

 

2. di demandare al Dirigente pro tempore della Struttura Start Up, Innovazione 

e Accesso al credito per le imprese della Direzione Generale Sviluppo 

Economico l’adeguamento dell’Avviso Re-impresa nonché l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 dell'art. 26 del d.lgs. 

33/2013; 

 

3. di dare atto che le modifiche di cui al presente provvedimento non 

comportano modifiche sull’inquadramento aiuti di stato; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda S.p.A e disporne la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito 

istituzionale - sezione amministrazione trasparente - in attuazione agli obblighi 

di pubblicazione di cui al comma 1 dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-03-24T16:24:13+0100
	RICCARDO PERINI




